
 

Nº 01/ MAIO DE 2024 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 
 

 

 
 
 
 
Luiz Inácio Lula da Silva  

Presidente da República  

Camilo Sobreiro Santana  

Ministro da Educação 

Getúlio Marques Ferreira  
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica 
 
Veruska Ribeiro Machado  
Reitora do Instituto Federal de Brasília  
 
Claudia Sabino Fernandes  
Pró-Reitora de Administração 
 
Rosa Amélia Pereira da Silva 
Pró-Reitora de Ensino  
 
Diene Ellen Tavares Silva  
Pró-Reitora de Extensão e Cultura  
 
José Anderson de Freitas Silva  
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas  
 
Simone Braz Ferreira Gontijo  
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação  
 
Juliana Estanislau de Ataíde Mantovani  
Diretora-Geral Substituta do Campus São Sebastião 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus São 
Sebastião do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo 
com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 
Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa 
nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus São 
Sebastião: 

Ana Paula Oliveira de Sousa – Matrícula SIAPE nº 2278801 – Titular 

Fabiana Teles Conceição – Matrícula SIAPE nº 2358768– Suplente 

 

Portaria nº 39/2024 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 4 de abril de 2024 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ........................................................................................................................ 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
MAIO DE 2024 
 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 46/2024 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 6 de maio de 2024 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB Nº 98, de 09 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 14 de
fevereiro de 2024, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECOMPOR Comissão para estudos e elaboração de Mestrado Acadêmico ou Profissional, Campus São
Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem a referida
Comissão: 

Nome SIAPE FUNÇÃO

Maria Eneida Matos da Rosa 2105931 Presidente

Alinne Santana Ferreira 1917627 Membro 

Augusta Rodrigues de Oliveira
Zana

1248102 Membro 

Dayse Kelly Barreiros de Oliveira 1813362 Membro 

Eder Alonso Castro 1241141 Membro 

Eduardo Camargo de Siqueira 1028223 Membro

Gizele Fernanda Abdon Julio 3009441 Membro

João Gabriel Rocha Silva 1031704 Membro

Juliana Estanislau de Ataíde
Mantovani

2262629 Membro 

Luiz Henrique Morais Aguiar 1397749 Membro 

Pedro Henrique Isaac Silva 1957337 Membro 

Raquel Sena Mendes 1241559 Membro

Rodrigo Soares Guimarães
Rodrigues

3018114 Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Nome SIAPE FUNÇÃO
Art. 3º  A Comissão executará as atividades em até 2 (duas) horas semanais.

Art. 4º  O membro que se ausentar por 2 (duas) reuniões seguidas, sem apresentar justificativas para a presidência,
deixará de compor a comissão.

Art. 5º  Revoga-se a Portaria nº 19/2024 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 22 de fevereiro de 2024.

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Juliana Estanislau de Ataide Mantovani, Diretora-Geral Substituto Eventual - SUBST - DGSS, em 06/05/2024 18:38:22.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 06/05/2024. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

540536
b782f72ab3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 47/2024 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 6 de maio de 2024 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela
Portaria IFB Nº 98, de 09 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 14 de fevereiro de 2024, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECOMPOR Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Secretariado do Campus São Sebastião para o primeiro
semestre letivo de 2024.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem o referido Colegiado:

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO

Rosemeire Cardoso de Albuquerque
Leocádio

2343297 Presidente

Priscila Cardoso Vieira 1595357 Coordenação Pedagógica

Lucineide Fontinele Rodrigues 2384547 Docente

Camila Bretas dos Santos Lima 1965772 Docente

Camila Lago de Souza 2331670 Docente

Demetrius Alves De França 1798379 Docente

Guilherme Capistrano dos Santos
Stanzani

1755998 Docente

Joselita Junia Viegas Vidotti 1511756 Docente

Leonardo Pessoa Rodrigues Gomes 1644069 Docente

Marcos Antônio Andrade da Costa 1501286
                         

Docente

Ramon de Souza Rocha 3299785 Docente

Thais Araújo Louzada 1127846 Docente

Wellington Pedro da Silva 3332432 Docente

Art. 3º O tempo de vigência deste colegiado será de 6 (seis) meses a contar da data da assinatura, ou até a necessidade de ajustes
em sua formação.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Art. 4º  Revoga-se a Portaria nº 33/2024 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 11 de março de 2024 ​​​​​​​.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Juliana Estanislau de Ataide Mantovani, Diretora-Geral Substituto Eventual - SUBST - DGSS, em 06/05/2024 18:43:59.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 06/05/2024. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

540538
a6214eaa6f



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 49/2024 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 20 de maio de 2024 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 98, de 9 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 14 de
fevereiro de 2024, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECOMPOR Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Secretariado do Campus São Sebastião para o
1.2024.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem o referido
Colegiado:

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO

Lucineide Fontinele Rodrigues 2384547 Presidente

Camila de Jesus Rodrigues Cunha 1108660 Vice-presidente

Priscila Cardoso Vieira 1595357 Coordenação Pedagógica

Arilson Lehmkuhl 1758699 Docente

Camila Bretas dos Santos Lima 1965772 Docente

Demétrius Alves de França 1798379 Docente

Guilherme Capistrano dos
Santos Stanzani

1755998 Docente

Guiomar da Silva Ferreira da Cunha
Alves

2259840 Docente

Henrique Rennó Zanata 1911600 Docente

Joselita Júnia Viegas Vidotti 1511756 Docente

Marcos Antônio Andrade da Costa 1501286 Docente

Maria Eneida Matos da Rosa 2105931 Docente

Patrícia Guerreiro Miranda 3334584 Docente

Pedro Henrique Isaac Silva 1957337 Docente

Wellington Pedro da Silva 3332432 Docente



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Yamira Rodrigues de Souza
Barbosa

1410082 Docente

Art. 3º O tempo de vigência deste colegiado será de 6 (seis) meses a contar da data da assinatura, ou até a
necessidade de ajustes em sua formação.

Art. 4º ​​​ Revoga-se a Portaria nº 14/2024 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 11 de fevereiro de 2024.

Art. 5º ​​​ Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Juliana Estanislau de Ataide Mantovani, Diretora-Geral Substituto Eventual - SUBST - DGSS, em 20/05/2024 15:58:32.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 20/05/2024. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

542325
e23589f455



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 50/2024 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 20 de maio de 2024 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela
Portaria IFB nº 98, de 9 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 14 de fevereiro de 2024, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECOMPOR Colegiado do Curso de Ensino Médio Integrado em Administração do Campus São Sebastião, para o primeiro
semestre letivo de 2024.

Art. 2º DESIGNAR os representantes abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem o referido Colegiado:

 NOME SIAPE/CPF  REPRESENTAÇÃO

Erika de Oliveira Lima 1601729 Presidente

Priscila Cardoso Vieira 1595357 Coordenadora Pedagógica

Eduardo Camargo Siqueira 1028223 Docente

Camila Lago de Souza ​​​​​​​ 2331670 Docente

Isabel Cristina Domingues Hipolito
Carvalho 

3349409 Docente

Décio Gorini  2208255 Docente

Fernando Barbosa Vito da Silva 1595147 Docente

Guilherme Capristano dos Santos
Stanzani

1755998 Docente

Jacimar Lima de Oliveira 3301062 Docente

Jander Amorim Silva 2535073 Docente

Larissa Dantas Oliveira 3010384 Docente

Mateus Malta Fleury 3350450 Docente

Rafael Sousa Siqueira 1830816 Docente

Rosineide Miranda Leão 1013260 Docente



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Wellington Pedro da Silva 3332432 Docente

Keila de Jesus Mendes 231072600031 Discente

Art. 3º O tempo de vigência deste colegiado será de até 06 (seis) meses ou até a necessidade de ajustes em sua formação.

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 30/2024 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 7 de março de 2024.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Juliana Estanislau de Ataide Mantovani, Diretora-Geral Substituto Eventual - SUBST - DGSS, em 20/05/2024 16:00:26.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 20/05/2024. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

542326
4110f00fca



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 51/2024 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 27 de maio de 2024 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 98, de 9 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 14 de
fevereiro de 2024, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR Comissão de espaços do Campus São Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a  referida
Comissão:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Guilherme Capistrano dos
Santos Stanzani

175599 Presidente

Juliana Estanislau de Ataide
Mantovani 

2262629 Membro

Laura Misk de Faria Brant 1438806 Membro

Marcos Venícius de Oliveira
Silva

3001273 Membro

Rafael Coelho Araújo 3088409 Membro

Tereza Bernardette Salles
Ramos

2089191 Membro

Art. 3º   A Comissão executará suas atividades em 2 (duas) horas semanais e terá até 31/08/2024 para a conclusão
dos trabalhos.

Art. 4º  Considerando estudos anteriores, a comissão deverá elaborar relatório circunstanciado sobre  adequações
na ocupação dos espaços para atendimento das necessidades, atuais e futuras, com o intuito de otimizar a utilização
dos mesmos.

Art. 5º Revoga-se a Portaria nº 4/2024 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 19 de janeiro de 2024 ​​​​​​​.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Juliana Estanislau de Ataide Mantovani, Diretora-Geral Substituto Eventual - SUBST - DGSS, em 27/05/2024 16:03:49.

Este documento foi emi5do pelo SUAP em 27/05/2024. Para comprovar sua auten5cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

543198
948e401dba



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 52/2024 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 29 de maio de 2024 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela
Portaria IFB nº 98, de 9 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 14 de fevereiro de 2024, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECOMPOR o Núcleo de Gênero e Diversidade Sexual (NUGEDIS) do Campus São Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem o referido Núcleo: ​​​​​​​

NOME SIAPE FUNÇÃO

Priscila Cardoso Vieira 1241559 Presidente

Anita Pereira Ferraz 1041596 Membro

Augusta Rodrigues de Oliveira Zana 1248102 Membro

Jaqueline Coêlho Santana 1947830 Membro

Jennifer de Carvalho Medeiros 2057234 Membro

María del Pilar Tobar Acosta 2277787 Membro

Nilzélia Maria da Silva Oliveira 1654202 Membro

Raquel Sena Mendes 1595357 Membro

Paula Luiza Maria de Fatima Barrozo
Lima

232070030008 Membro

Vítor Vinícius de Carvalho Chagas 231078100043 Membro

Art. 3º O Núcleo executará suas atividades em até 2 (duas) horas semanais para os membros e em até 4 (quatro) horas semanais
para a presidente.

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 106/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 14 de setembro de 2023.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Juliana Estanislau de Ataide Mantovani, Diretora-Geral Substituto Eventual - SUBST - DGSS, em 29/05/2024 17:00:18.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 29/05/2024. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

543514
f22285c61d




